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	Ја разбира функцијата на ензимите како биолошки катализатори во разградувањето на храна до едноставни хемикалии (соединенија).

Тестира претпоставките користејќи докази.

Прави мерења со соодветна точност.

Користи правилно  различна опрема.

Споредува резултати со претпоставки
	Сите ученици знаат дека амилзата е ензим кој го разложува скробот и се излачува со плунката.

Повеќето ученици ги знаат некои ензими и функцијата што ја извршуваат, знаат да изберат апаратура и да изработат експеримент.

Најмал број ученици ги разбираат процесите
на  хемиско варење

на храната со учество на

амилазата Нејзиното дејство врз големите молекули на скробот и разложување до дисахариди.


	Користете квиз или слична активност да дознаете што паметат учениците за ензимите.

Нагласете дека ензимите ги забрзуваат хемиските реакции. Амилазата е ензим кој го забрзува разложувањето на скробот.

      Испитајте го ефектот на ензимот амилаза врз раствор на скроб.

· Дајте на група ученици мешавина од скроб и амилаза. Мешавината се става во парче цевка за дијализа врзано на едниот крај. Цевката се става во лабораториска чаша со вода и се остава 20 минути и се држи на место со ластиче.

· Учениците ги предвидуваат резултатите кои ги очекуваат доколку ја тестираат водата околу цевката за дијализа.

· Учениците ја тестираат водата за скроб (со употреба на јоден раствор) и гликоза (со употреба на Бенедиктов раствор или лентичка за тестирање со гликоза). 

· Учениците ги споредуваат нивните разгледувања со нивното предвидување. Учениците ги објаснуваат резултатите со употреба на идеи за големи полимери како што е скробот,  кои не се растворливи, но се разложуваат на помали растворливи молекули. Само помалите молекули можат да поминат преку цевката за дијализа кон водата.

       Алтернативно користете онлајн анимација доколку ресурсите се ограничени.

      Донесете заклучок дека скробот хемиски се вари од ензимот наречен амилаза. Скробот се разложува од големи нерастворливи молекули на помали растворливи молекули на гликоза.
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	Квиз (на англиски јазик)

https://www.tes.com/teaching-resource/enzymes-quiz-digestive-enzymes-6060928
По група: парче подготвена цевка за дијализа, лабораториска чаша или тегла со вода, мешавина од скроб и амилаза. За да се обезбеди позитивен резултат, додадете гликоза на растворот со амилаза (но не го кажувајте ова на учениците).

Јодин реагенс со пипета.

Бенедиктов раствор со пипета/лентичка за тестирање со гликоза.

Цевки за тестирање x 2.

Сад со вода загреана на 80oC за Бенедиктовиот тест за реагенс.

Безбедносна забелешка: јодениот раствор може да направи дамки, садот со топла вода може да гори и Бенедиктовиот раствор е малку алкален и може да прсне надвор од цевката за вриење кога се загрева.

Забелешка: Доколку нема услови за реализација на понудениот обид, се препорачува обидот кој може а го видите на следниот линк:

https://www.youtube.com/watch?v=yKRHFw5WQ5E

http://inteleducationresources.intel.co.uk/content/keystage3/biology/pc/learningsteps/digestion_exp1/launch.html
Извори на информации за учениците.
	Прашања и одговори.

Дневник за изработен експеримент

фотографии



	Организирање: Детали за диферeнцијација /групи/улога на возрасни ( поврзани со активности)
	Белешки/можности за проширување на знаењето/ домашна работа 
	Клучна терминологија

	Наставникот:  планира организира мотивира координира контролира поттикнува интеракција,покажува грижа и одговорност.

Ученикот: Истражуваат  и донесува логични заклучоци, дискутира, споделува идеи

Наставни методи: аудио- визуелен, метод на пишување, експериментален 

Наставни техники: изведбена активност, карти „Брзо спојување“, 

Формативно оценување: усна повратна информација

	Домашна работа:  Направи шема како се разложува едно залаче леб од устата до дебелото црево.
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